non fit nisi mediante hac colla: igitur poni facere potes collam piscis dissoluendo illa prius in aqua: et hoc idem faciant communiter praticantes in apotheca.

¶ Descriptio. ij.

Diacbilō min⁹ adescitius iuuamētum notum est ad aparata dura: ad duriciem epatis: et splenis: et stomachi: et ad oēm duriciem et scropulas ex⁹ iatitinis: et in oī fluxu epatico: et pprie cū emplastrā. Puluis radicis byzeos. ʒ. j. Accipe ergo litargiriū: et pulueri. byzeos: et diu in mortario agitētur: et vt supra tibi ostendi in alio fact⁹. Lōm memorādo qđ coctio sit mediā inter vnguētū: et cerotū.

¶ In omni cōpositione in qua intrāt litargiriū: et muscila gines post coctionē litargiriū cū oleo. Antequam muscila gines ponātur semper debent⁹ expectare infrigidationē vel salte refractionē olei i quo est litargiriū. Si enim ipso seruetibus apponerentur muscila gines adeo exsiccarent sup captū q̄ maior pars in ignē p̄deret. Et hoc sepe vidē contingere famulū apothecariorū nō expertiorū: et tūc iudicās illos indoctos huius artis: qui se magistros esse dicebant: inepissimi discipuli esse compellēbantur.

¶ Descriptio. iij.

Cerotū pro renib⁹ meo ingenio repertū vtile atq; mirabile ad phibendum abortum in muliere pregnāte. vidē de eo vtilia expimentā: et maxime in illustrissima nunc quondam comitissa burie i partib⁹ vltimōtānis prore Illustrissimi philippi dñi de sabaudia q̄ habuit duos abortus: et appropinmato ceroto aliquo tpe portauit. Et illo semel relicto iterum ad abortum venit. In multisq; alijs matronis: et mulierib⁹ illum qđ cōposui dñi illustrissimi ad desne dñationi seruirem anno m. d. ccc. lxx. ʒ. massicis electi. ʒ. j. laudani. ʒ. vj. cere citrine. ʒ. ʒ. Bisitorū nucū cypressi bypoquistidos acbatie sanguinis diaconis rosarū rubearū corallozū ru beozū sandalorum mēte sicce seminiū cortādorū preparatorū galie muscate terre sigillate añ. ʒ. ij. olei oliuarū incōpletarū li. ij. pulueris ētur puluerizanda: et fiat cerotū in bona forma: qđ si tenax non est addatur p̄m terebentine.

¶ Cerotū de a cera: qđ cerotū recipit ceraz: vel aliqđ loco ceraz est quoddam mediū inter vnguētū: et emplastrum spissius vnguento: et liquidius emplastro.

¶ Descriptio. iij.

Cerotum de gumis ad des. ʒ. galbani. ʒ. j. armoniaci. ʒ. ij. viridis eris. ʒ. ij. aristologie lōge aristolog. rotūdē tburis oppoponacis masticis cere. añ. ʒ. j. olei oliuarū. ʒ. vij. litargiriū auri. lib. ʒ. ʒ. mirre. ʒ. ij. bdellij. ʒ. ij. lapidis calamitē lapidis ematitidis añ. ʒ. j. pulueris ētur pulueris āda: et gūme in aceto dissoluantur: et fiat cerotum in bona forma.

¶ Litargiriū si simpli scriptū reperiat de litargiro au:

ri intelligat qđ circa instans aliter sentiat: videt est qđ litargiriū. s. f. ex stanni in vsu est: et cōter co vitrum: et fit per coctionē: cū sit stannū ex vena terre: hoc verū est qđ eo vti debemus qđ intendimus multū infrigidare.

¶ Descriptio. v.

Cerotum de laudano magistrale mirabilis iuuamēti pro stomacho infrigidato: et debilitato: cōfortās virtutē digestinā: et valēs in passionibus frigidis est: et remouens dolores factos a vctōsitate digestina. ʒ. menthe rosarū absinthij ligni aloes masticis cinamōi spice nardi mirtilozū ana. ʒ. iij. garlio. galange nucis muscate macis zinziberis galie muscate. costi. añ. ʒ. ij. ʒ. cipericalami aromatici olibanī aloes mirrhe coralozū rubeorū añ. ʒ. j. sedoarie terre sigillate abrotani cētonici cētauree maiorū ʒ. añ. ʒ. ʒ. j. laudani bonni. ʒ. ir. cere citrine li. ij. terebentine. ʒ. vij. Li quefiāt cera terebētina: et laudnū simul: dein de supra scripte alle species apponantur.

¶ Aliquā dē scriptū reperies menthe sicce: et absinthij sicce: et aliqđ mēthe: et absinthij simpliciter: quereret aliquis quid in vniuersitate dicta est faciendū. Ideo in hoc dico qđ auctores semper intelligunt de ipso sicco qđ in aliquā dē nō expūmāt: et aliquādo sic: et ppter expulsiōnē volēs postmodū te intelligere de sicco: et ideo expulserunt in aliquibus menthe vel absinthij sicci id qđ voluit qđ tu in ceteris intelligas. qđ qñ voluit victariū hūmiditate herbarū dicunt succi absinthij vel succi menthe quare bene nota.

¶ Descriptio. vj.

Cerotum pro crepatis Ventilis in suis cōsilijs cōsilio pro preciosis simū: et expertū qđ in vsu est: et est cōsolidatiū vni dñi dilatati p̄ quē intestina descēdūt ad osseum siue burisam testiculozū. ʒ. picis liquide colophonie cere aristologie lōge aristologie rotūdē vermiculā terrestris aloes añ. ʒ. iij. litargiriū armoniaci oppoponacis galbani masticis bde lij sumach. añ. ʒ. j. terebē. serap. cōsolide maiorū: cōsolide minorū añ. ʒ. j. visci q̄rcini lapidē ematitū olibanī gypsi mirre turis. ʒ. ʒ. ʒ. ʒ. galie nucū cipissi boliarmen bypoquistidos mumie. añ. ʒ. vj. sanguinis diaconis. ʒ. vij. sanguinis humani li. ij. coice sic. accipe pellē arietis cū pilis inde remotis: coquant in aq̄ tandiu donec tota liquefiat: et possea permitte aquam infrigidare: et residere: deinde accipe species bñ tritas: et cribellatas gummas: prius tñ dissoluātur ī aceto fortissimo que dissolute sanguine cōmiscantur: et hec omnia permisce in colatura aq̄ arietis pellicis ī cacabo: et fac simul bulliāt donec ad nigredinē: et ad formam ceroti veniant: et vtere.

¶ Sanguis humanus debet extrahi ab homine sano sanguine cōplexionis: et post extractionē ʒ in ceroto illico ponit: eo qđ lōga ipsi extractio corruptionē induc

cit. Ali qui volūt q̄ prius exticetur.

¶ Descriptio. vii.

Cerotū pro costis magistrale valens pprie ad dolorē pectoris et frigiditate: mollificās et sanās loca infrigidata. ℞. mastice galbani oppoponacis serapini armoniaci tburis picis navalis hyssopi humide ana. ʒ. ij. terebentine cere abinthij fenugreci: scz seminis camomille an. ʒ. j. croci. ʒ. ʒ. muscilaginis fenugreci muscilaginis seīs lini: muscilaginis althee an. ʒ. ij. ʒ. misce et ex his fiat cerotū dissoluēdo pri⁹ gūmas in aq̄ decoctōis althee fenugreci: et seīs lini. puluerizādo etiā puluerizanda reducatur ad formam ceroti.

¶ Camomilla si simpliciter scripta in cōpositio reperitur: semper de flore est intelligendum.

¶ Muscilago althee si simpliciter scribat: vel scriptū reperitur de radice facienda est: vt doctores volunt.

¶ Descriptio. viii.

Cerotū orierocij iflico in magno antidotario: ex aceto et croco nomē h̄z: et p̄cipue ad fracturas ossiū: et ad mēbra q̄ dolore aliq̄ affligūtur: et apostemata dura in quacūq̄ parte corporis fuerint remouit: et dissoluit. ℞. croci picis colophonie cere an. ʒ. ij. terebentine galbani armoniaci mirrhe olibanī aloes: aliqui textus nō habēt aloē mastice an. ʒ. j. ʒ. iij. cōficiatur sic: galbanū armoniacū aliq̄natulā cōtusa ponātur in sufficiens quantitate acetū per noctē. mane vero ponatur in ignē vsq̄ ad liquefactionē dimittēdo. post liquefactionē colatur: et iterū decoquatur donec acetū sumatur: et tūc addat picis navalis liquefactē et colate cera colophonīa et terebētina: et iterū facto ponat mēbra olibanū mirrha et aloes semp cū spatula agitatā. Ad vltimū cū coctū fuerit in aqua frigida funde: et extracto ad aq̄ manib⁹ expremat: tota aqua eruat. Et sup ma. noz vnetū oleo turino puluere croci suppositū malez tur: factis magdaleoni bus reseruetur.

¶ De croco hic in ceroto a vārio dīuersimode ponit: q̄ dā post perfectā coctionē ceroti: et postq̄ amotus est ab igne: crocus intus ponitur: cū alijs rebus bene in corpore vnti: modus iste magis ab doctoribus laudatur. Alij vero supradictio modo faciunt nec inutilis est.

¶ Descriptio. ix.

Cerotū de muscilaginibus magistrale lenitū: mollificatiū oīs duricie. ℞. muscilaginīs althee muscilaginīs fenugreci muscilaginīs seīs lini an. ʒ. vj. bdellij armoniaci oppoponacis an. ʒ. ij. olei de lilio fecis olei linose an. ʒ. iij. lithargirij terebentine an. ʒ. iij. storacis. ʒ. ij. picis navalis. ʒ. ij. cere noue li. ij. medulle bouis vel sepi castrati. ʒ. ij.

puluerizentur puluerizanda: ex his fiat cerotum in bona forma.

¶ Nota q̄ qñ stozas simpliciter reperit: de calamita est intelligendū est melior sit alijs speciebus. s̄ā calamita idē est q̄ bona gutta a calos q̄ est bonū et mitos q̄ est gutta: et his cōpletur decima distinctio que fuit de ceteris in vni existentibus.

¶ Incipit vndecima distinctio q̄ est de oleis: et continet. xxx. descriptio: quarum prima est.

¶ Descriptio prima.

Leni spice et des. seu nardinum: est secūda descriptio: multo vni uamētozū: et proprie ad oēs egritudines frigiditatis et v̄to sitas: et proprie neruozū stomachi epatis: splenis: renū vesice: et matricis: et cōfert dolori auris ventoso: et dolori capitis: et emigrane v̄m oēm formā administrationis. ℞. spice inde. ʒ. iij. sancti. maiorane. ʒ. ij. rilo aloes. i. ligni aloes enule. f. radice solij indi calamī aromatici foliozū lauri ciperi squināti cordumēni. i. carui agrestis an. ʒ. ʒ. ʒ. cōfrangātur oīa grosso mō: et fundātur super ea vini: et aque ana. t̄m q̄ predicte res cooperiātur olei s̄āmini li. vj. Decoquantur in duplici vase per horas sex lēto igne: deinde sine colatura oīa in vase reponantur: et obturatur os vasis.

¶ Oleum oliuarum est materia omnium oleozū: et de nominatione olei habetur: et intelligitur de oleo oliuarum: et non de alio oleo.

¶ Compositio huius olei est preciosissima. Sed raro fit propter penuriam solij v̄ci. Et propter avaritā emptorum nolentium debentem pretium soluere.

¶ Oleū s̄āminū nō fit: q̄ grana s̄āmi nō reperiuntur apud nos: sed loco ipsius accipi p̄t oleū amigdalazū v̄lctū: vel illud quod inferius describetur.

¶ Descriptio. ii.

Oleū spice magistrale: et hoc cōter fit: et supplet vicē superioris q̄b propter penuriam solij veri nō fit. ℞. spice nardi. ʒ. ij. spice celtice. ʒ. j. sticados. ʒ. ʒ. maiorane. ʒ. ʒ. nucis muscate cinamomi an. ʒ. vj. mastice. ʒ. ij. calamī aromati an. ʒ. ʒ. succi salute vini optimi aque fontis an. ʒ. vj. olei cōmanis lib. vj. cōfrangātur omnia simul: et coquant in duplici vase lēto igne: et ad consumptionē vini aque et succi: deinde reseruetur.

¶ Oīa olea debēt coqui in duplici vase: et lēto igne: eo q̄ oleū facilius est resoluibile: et magno colore in̄ amaretur: et v̄t dependere: ideo doctorēs volūt: et iussit h̄c decoctionē. Modus aut̄ tritus est. Sed si artificiale vas ad hoc nō haberem⁹ possem⁹ accipere v̄ctū petre vel hanni cooperitū: et in eo oleū et alia ponere: deinde ut cū v̄ctū infunderē in casabo aque plenti: et sub eo igne faceret: ebullitione aque: oleū q̄ a quā nō r̄ḡur decoqueretur: et h̄c est modus optimus.

¶ Dicitur oleum spice a spica in eo intrante: eo q̄ spica est basis in oleo.

¶ Descriptio. iij.

Oleū s̄āminū magistrale: q̄b fit qñ haberi

non pot oleū de granis sifamini: tñ si haberi possent meli⁹ esset modus cōpositiōis ei⁹ et sicut oleū de amigdalibus: et eius sputamēta sunt: quic inpinguat: et addit in sputate: et lenit duricies: et asperitates: et clarificat vocē. et lenit guttur: et est materia multorum oleorum.

℞. musci. ʒ. i. li. aloes. ʒ. ʒ. nncis muscate gariofilorum: macis spice cardamomi. s. maioris et minoris: galie muscate cubebe calami aromatici ana. ʒ. i. olei cōis lib. ʒ. bulliant in duplici vase et reponantur.

℞. Istud oleum ingreditur in multis medicinis: et quod ad nos non afferunt: quod multi et falsē dicant: quod verū apponatur: hanc cōpositionē loco ipsi⁹ solent medici displicare: quod in virtute est ipsi⁹. Et si hanc non vis facere: et aliud habere non potes. Pro hoc loco accipies oleum amigdalatum dulcimum quod in virtute est illius: ut oleo medicorum tenet schola: sed recens esse debet non rancidum.

℞. Descriptio. iij.

Oleū citoniorum des. stomachū et mēbra nutritiois cōfortās: et nervos quibus accidit laxitas: et prohibet multitudinē sudoris. ℞. carniū citoniorum tritorū cū cortice suo quibus modica accidit maturatio: succi citoniorum cū cortice incomplete maturatorum ana. ʒ. vj. Olei ex oliuis immaturis libras tres.

℞. Tria hec ponant in vase vitreo: et soli exponantur per dies xv. vase obturato: deinde coquantur in duplici vase per horas ʒ. iij. deinde colent: cū petia exprimēdo: et colature iterū addant citonia: et succi eorum quantitate supra scripta. Et soli per ipsas dimittantur: deinde in duplici vase ferri supra coquantur deinde exprimantur. Et iterū tertio et citonia et succus colature addantur: et soli exponantur: et per dies iterū dimittantur postea vltime coquantur: et colectur et referantur.

℞. Si oleum de oliuis immaturis haberi non posset loco ipsius accipi potest oleū cōpletū: et tertul quater lauari potest in aqua: et ita aliquantū ad virtutē olei incompleti appropinquantur. Modus lauandi positus est supra.

℞. Descriptio. v.

Oleū masticis des. s. in vtu est cōfortās stomachū: nervos epar: et iuncturas et lenit apata dura. et sedat dolores. ℞. olei rosati li. ʒ. masticis. ʒ. i. vini boni. ʒ. i. et in alio. ʒ. viij. decoquantur oia in duplici vase vsq; ad consumptionem vini et referantur.

℞. Vinū cū quo fieri debet istud oleū de esse vinum rubeū: eo quod magis sicutum: et confortatiuum est.

℞. Descriptio. vj.

Oleum liliorum compositum des. s. in vtu est separatiuū dolorū qui sunt a frigiditate: et confert colicē: et pectoris dolori matrici: et frigiditati eius: et calefacit renes et vesicā et confortat colicē. ℞. folij liliorum alborum. ʒ. ix. masticis calami aromatici costi carpopalsami. ana. ʒ. i. gariofilorum cinamomi an. ʒ. ʒ. croci. ʒ. iij.

℞. Omnia grosso modo cōterantur: et proficiantur super cū lib. ʒ. aq; folio liliorum renouis: et vltimū super dies ac. no. ʒ.

etiam: postea olasimul bulliat trib⁹ vsq; quartus ebullitio nibus: deinde pone olei oliua et sifamini super ea lib. ʒ. i. De tribus ebullitionibus iterū bulliat: deinde ponatur in vase vitreo cum solis litorum: et dimitte in sole per dies. xl. deinde cola: et administra.

℞. Istud oleum quod sit ex lilio celesti. s. i. et sic illud est magis vltimū calefactum: et penetratiū. factū vero ex lilio albo est magis sedatiuum: et lenitiū: et maturatiuum.

℞. Descriptio. vij.

Oleum costinū des. s. lacertos et lacertos calefaciens: et aperies opillatiōes eorum: et confortans omnia mēbra nervosa: et confert sio macho: et epati: et confortat capillos probibens caniciem: et facies colorē et odorem corporis bonum. ℞. costi amari. ʒ. ij. cassie li. gnee. ʒ. i. summitatus maiorane. ʒ. viij. vini odoriferi li. ʒ. cōfrāgantur omnia predicta: et infundant in vino per noctes duas: deinde accipe olei sifamini li. ʒ. decoquant omnia in duplici vase per horas sex et referantur.

℞. Hic nota quod auctor dicit costi amari. ex his verbis possit quis accipere quod sit aliud costum igitur intelligas ex suis die. et quod in frustis quod non accipias de adulterato: sed de naturali quod amarum est: cum hie etiā nota que supra de costo sibi dixi.

℞. Descriptio. viij.

Oleum vulpinū des. et est medicamē nobis vltimū ad arteticā: et podagrā et dolorē renū: et dorū. ℞. vulpē integrā: cunus interiora sint euulsa: et pone in vase: et fude super ipsam aq; fontiu: et aque marine an. kist. i. li. ʒ. olei antiq; clari list. ʒ. i. lib. ʒ. i. ʒ. ix. Et simul oia decoquantur lēto igne cū sale. ʒ. i. et decoquantur vsq; ad aque cōsumptionē: deinde pmuta in alio vase: et pūce super ipsa aneti albæ. i. thēmi an. lib. ʒ. i. fide super ea aq; dulcis decoctione predictarū herbarū li. ʒ. et decoq; sicut pri⁹ vsq; ad aq; cōsumptionē: et carnis ab ossibus: et nervis separationem: deinde colentur omnia fortiter exprimēdo et referantur.

℞. De aqua marina. s. si illā habere non potes loco eius apponatur aqua bene salata: et hoc quod bñsa. et iterū quam saltem salis in receptis descriptam apponatur.

℞. Aqua marina ante quartū diem putrefacta fiet. Et ad eam conferendum per mensuram ponatur seu misceatur cum ea partim aque vite aqua est vite est bona cōseruatiue: eo quod resistit cōtra omnem putrefactionē. Et vltra hoc cōseruat encasulium ne a magno frigore cōgeletur: ut sepe cogere perustum hoc incidenter.

℞. Salis si simpliciter scribatur vel scriptum repriatur semper de vltimate cōmuni intelligatur.

℞. Kist enim idē est quod lib. ʒ. v. vel cotile due. Et cotila est ʒ. ix. vel rotund doctoris.

℞. Descriptio. ix.

Oleum scorpionum des. s. quod lapideum in renibus: et vesica frangit: et expellit eum: et proprie in renibus: femore et super colicum vesice inunctum et iniectum per virgam. ℞. aristologie rotunde getiane cipri

camomille. ʒ. iiij. Infundatur in dicto oleo: et soli exponatur per dies tres: deinde in duplici vase coquatur per horas tres: deinde colatur manibus exprimendo: hoc fiat ter semper flores permutado: deinde ultimo adde dictam quantitatem florum. *El. infusionis florum camomille lib. j.* Et pone in vase vitreo: et obturetur et sicum vas exponatur: et soli per dies. xl. deinde cola manibus exprimendo: et flores abijcias: et colatura iterum soli exponatur: et permittatur usque quo aqua tota sit consumpta.

Infusio florum camomille fit eodem modo quo fit in fusio rosarum accipiendo flores camomille loco rosarum: et in eandem quantitatem: et aqua florum.

Descriptio. xvj.

Oleum violarum. *Des. Inflammationes sedas ubi cum sint et lenis asperitates pectoris et pulmonis et sedat apostemata calida et pleuresim.* *R. olei oliuæ immaturæ li. j. violarum. ʒ. iiij. scz viridum cotusay.* Reponantur in vase vitreo et soli exponantur per dies septem: deinde bulliant in duplici vase per horas tres: postea colatur manibus exprimendo: et hoc fiat bis semper nouas violas mutado soli exponendo et decoquendo ut supra. *Ultimo vero colature adde violas nouas quantitate dicta: et sup his adde aquam infusionis violarum lib. j. et stringe ostium vas et exponere soli per dies. xl. deinde cola manibus exprimendo: et iterum in dicto vase exponatur: dimittatur et permittatur usque quo aqua consumpta sit.*

Infusio violarum debet fieri ut supra ostendi in fusio violato et infusione. Accipitur igitur de illa aqua: et fit illud oleum.

Descriptio. xvij.

Oleum de anetho. *Des. sedatiuum dolorum resolutiuum puocatiuum sudoris et ferens rigori febri inuncta spina puocans somnum: et confortat dolori capitis.* *R. olei oliuæ li. j. floz aneti. ʒ. iiij.* Reponantur in vase vitreo et decoquantur ut in superiore tibi dixi ter permutado flores: et ter decoquendo ut supra. *Ubi adde aque infusionis aneti lib. j.* Et soli exponas per tempus tibi in superiori dictum: et oia facias et isto quem admodum de alio superiori monstrauit.

Modus infusionis florum aneti est ut infusio rosarum: et violarum nec plus nec minus nisi quod loco violarum vel rosarum ponantur flores aneti.

Descriptio. xviii.

Oleum liliorum simplex. *Des. hinc virtute compositi superioris: est enim fortioris virtutis et operatio nis quam oleum camomillinum.* *R. olei oliuæ li. j. floz liliorum alborum. ʒ. iiij.* reponantur in vase vitreo et soli exponantur: et modo eo facias: et de decoctione et de permutatione flo-

rum et coctione et de aqua infusionis quem admodum fecisti in oleo camomillino et anetho nec addedo nec diminuendo preter quod oportet quod citrinitas eorum tota abijciatur.

Infusio hinc modus florum liliorum alborum est: ut in fusio rosarum: et violarum accipiendo duntaxat folia florum liliorum alborum.

Descriptio. xix.

Oleum sambucinum. *Des. leniens et mundificans cutim: et confortat dolores nervorum: et confortat eos.* *R. olei lib. j. floz sambuci in mense maii collectorum. ʒ. iiij.* facias etiam de isto modo quo fit oleum camomillinum anethinum liliorum in oibus tam de permutatione quam de decoctione: et soli expositione et infusionis additione.

Modus infusionis florum sambuci fit: ut infusio prescriptorum florum ut rosarum: et violarum etc.

Insuper nota quod omnes prescripti flores debent esse virides: et de ipsa viridibus est intelligendum. Ideo semel in anno fieri possunt: et non plus.

Descriptio. xx.

Oleum rute. *Des. Renes vesicæ et matricæ calefaciens et confortat dolores eorum: et dolorum laterum.* *R. foliorum rute succi earum añ. ʒ. iiij.* olei oliuæ in cõpletarum li. ij. *Tria hec reponantur in vase vitreo stricti ostij: et obturetur eis et soli per dies. xv.* exponantur. deinde per horas quatuor in duplici vase coquantur: postea colatur fortiter manibus exprimendo: et secundo et tertio hoc reiteret. demum decoquatur per tempus ut supra et reseruetur.

De oleo note quod aliud est nouum aliud est vetus: illud quod est nouum calefacit calculationem temperata: et humectat: vetus vero est calidus magis magisque resolubilis. igitur cum olea temperata facere visum parum calida: oleum nouum accipere debes. Cum vero calida tunc vetus accipere potes. Et hic nota quod omne oleum cum quo hec olea sunt debet carere omni malo sapore.

Descriptio. xxi.

Oleum menthe magistrale: stomacho debili frigidum: et nauseatum miro modo subueniens: ipsum et ostias: et omnem eius iniuriam intergens. *Manes et vomitus sedas et digestiones confortans et appetitum peritiam soluens scilicet sim: et duritiem apostemati.* *R. foliorum menthe succi eius añ. ʒ. iiij.* olei oliuæ in cõpletarum li. ij. *Tria hec reponantur in vase vitreo et soli exponantur per dies. xv.* os vas obturado: deinde bulliant per quatuor horas: deinde colentur manibus fortiter exprimendo: et hoc idem ter reiteretur semper modo prescripto faciendo. deinde cola et reserua.

Infusio olei a mente non describitur. Sed sic communiter ab omnibus practicantibus fieri solet.

Descriptio. xxii.

Oleum de absinthio magistrale: calefaciens et confortans membra frigida corroborans stomachum

et excitās appetitū mortuū opilatōes aperiens: morbos opilationū a cā frigida curans: yermes interficiēs ⁊ educēs hynguētis ⁊ emplastris cōtra ipsos apponatur. **R.** summātū absinthij: succi ei⁹ añ. ʒ. iiij. olei oliuarū lib. iij. et de his facias prout super tibi mōstrāui: ⁊ de decoctione pmutatione: et expositione ad solem.

¶ Oleum quandoq; fit ex oliuis complete maturis: illud oleum dicitur completum. Aliquando fit ex oliuis immaturis: illud dicitur rude vel infancinum: ⁊ magis sūpticum est ⁊ frigidum completo.

¶ Descriptio. xxij.

Oleum saluē magis alteratiū male cōplexionis frigide. cōferēs mēbris paralytica et mitigās morsum venenōsū strigonis marini. **R.** foliorū saluē succi ei⁹ ana. ʒ. iiij. olei oliuarū lib. iij. et facias prout in oleo rubo menthe: et absinthij tibi ostensum est de decoctione expositione ad solem: et trina permutatione succi: et herbe ꝛc.

¶ Modo hoc potes facere ex omnibus huius olei: illud oleum habebit virtutem illius herbe. Sed fieri debent olea ex herbis in mente xxiij. vi in pluribus: eo qd in aiori virtute vigent.

¶ Descriptio. xxiiij.

Oleū de florib⁹ papaueris ⁊ Des. sedās dolores calidos: ⁊ faciēs pncipalr ad somnū p uocandū qñ cāvigiliārū est mala cōplexio calida ab ascēione vapox acutorū ad caput: si ex ipō inūgant tpa nares aures ⁊ tota frons. **R.** florū foliorū ⁊ capitū papaueris viridiū contusorū. ʒ. iiij. olei oliuarū incōpleti lib. j. Reponatur duo hec in vase vitreo: ⁊ obturatur os vasis ⁊ soli exponatur per dies septē: deinde bulliāt in duplici vase per horas tres: postea colentur manibus fortiter exprimēdo: ⁊ hoc fiat bis semper non a folia capita ⁊ flores innouando standoq; ad solē: ⁊ bulliēdo ad ignem vt supra. Tertio vero bulliatur adde supra scriptam quantitatem foliorū florum ꝛc. contusorū vt supra: ⁊ his addas aque infusionis papaueris lib. j. Et stringe officinū vasis ⁊ expone soli per dies. xl. deinde cola manibus exprimēdo: ⁊ iterū in dicto vase reponatur: ⁊ soli exponatur. ⁊ tibi permittantur vsq; ad consumptionem aque.

¶ Illud oleum fieri etiam potest ex solo semine per expressionē: vnde fit oleum amidalorum ⁊ seminum.

¶ Infusio papaueris fit vt infusio violarū excepto qd in i. i. solū flores accipiunt: in isto vero flores folia ⁊ capita omniū. ʒ. iiij. et confranguntur in reliq; fit vt in illa.

¶ Descriptio. xxv.

Oleū cucurbitę ⁊ Des. Alteratiū male cōplexionis calide renū. ⁊ quasi est similitis vir-

tutis ⁊ operationis cū oleo violato. **R.** succi rasure tenerrime cucurbitę florū ei⁹ añ. ʒ. iiij. olei oliuarū incōpleti li. iij. Tria hec reponatur in vase vitreato: ⁊ facias prout ostēdit tibi in oleo mēthe ⁊ absinthij tā de decoctione quam expositione ad solem ⁊ permutatione succi et rasure ꝛc.

¶ Olea omnia frigida pfectiora sunt tam cum oleo incompleto q̄ cum completo: si pur cum completo sunt lauari d; cum aqua fontis bis vel ter. Calida vero olea fieri debent cum oleo completo absq; lotionē.

¶ Potest etiam fieri oleū ex semine cucurbitę per expressionē quemadmodū sunt alia olea ex semibus ⁊ citis superior: temperatio nature magis conueniens.

¶ Descriptio. xxvj.

Oleū de nenufare ⁊ Des. queniēs qñ cū oleo de papauere nō est tñ tāte spucationis: lepe tñ cū querim⁹ somnū nocere permiscemus adinuicē oleū hoc cū oleo de papauere. est etiā alteratiuum male cōplexionis calide vbi cūq; reperitur. **R.** olei oliuarum immaturarum lib. j. florū nenupharis viridiū contusorū. ʒ. iiij. reponant i vase vitreo: ⁊ facias prout de oleo violato tibi dixi ⁊ de positione ad solem ⁊ decoctione ⁊ de pmutatione florum ⁊ de additione infusionis.

¶ Infusio nenupharis fit sicut infusio violarum vel rosarum nec plus nec minus.

¶ Ex olebus florū fieri potest oleū ⁊ h; virtutē florū: fit vt de floribus violarū tibi monstraui: sed accipi debet cū sunt complete maturitate: ⁊ cū nō deperderit naturalem eius colorem.

¶ Descriptio. xxvij.

Oleū amidalarū dulciū ⁊ Des. leniēs asperitātē gutturis ⁊ pulmonis ⁊ partiū oim exteriorū: ⁊ oēs durities siccitates mēbrorū ⁊ siccitaturū: ⁊ fert ethiōis: ⁊ impinguat ⁊ augmētat sperma: ⁊ iniectū fert ardori vulue ⁊ vesicę. **R.** amidalarū quāritatē quā volueris. Tere eas bene: vel mole eas ad molā. et ipsis bene molitis repone in patella sub qua fit ignis clar⁹. ⁊ eas in dicta patella resolue manib⁹ vsq; quo dicta pasta fit bene calida: deinde dicta pasta inuoluat in tela. postea in expressorio ponatur: et bene cōprimatur: et stet sub eq; aliquāter. deinde iterū ad molā ponas ad remolendū: ⁊ postea in patella iterum ad bene calefaciendū ponas. demū post calefactionem petijs inuoluatur: et iterum exprimat⁹ et tunc habebis totum oleum. Alios modos ponit ⁊ Des. sed iste magis ⁊ sitatus est.

¶ Sunt qui subtilē corticē ab amidalio remouent anteq; oleum faciant: easq; mandant ab oī immundicie: ⁊ modus iste bonus est et oleum magis perfectum: sed inertia detenti pauci sunt qui hoc faciunt. Modo igitur prescripto de oleo amidalarum sunt omnia olea que per expressionem sunt vt de nucleis persicorum.

de chrisomilis: et oleo amigdalorum amararum.

¶ Descriptio. xxxvij.

Oleū laurini magistrale conueniens omni male cōplexioni frigide materiali ⁊ immateriali cōferens dolorib⁹ epatis. emigraneæ ⁊ nervorū ⁊ inuncturari factis a causa frigida. ⁊ cōferens de Jori stomachi colico renū matricis epatis plenis ⁊ viscerū ⁊ cū simili causa vel ventositate grossa factis. ℞. baccharū lauri quantitatē quā volueris. Adundentur a superiorio cortice ⁊ masinentur bñ a maīna olearioꝝ. deinde calefiat illa pasta in cacabo seup manib⁹ agitādō sub quo sit ignis. deinde innohuat in pecia. ⁊ sub expressorio ponat. ⁊ bene exprimatur: iterato remasinet ⁊ calefiat ⁊ exprimatur: et habebis oleū. Alio modo docet facere Adesue hoc oleū bulliēdo in aquā dicte bacare: ⁊ piguedo supernatans pro ipso oleo accipit: vide ab eo: sed modus superior est melior.

Et multo semib⁹ ⁊ ex multis in oleo fructuum olea fieri pnt: sed qd in vsu nō sunt fermonē nō feci. Olea nunc amigdalorū amararū auclanē chrisomile: de pericis de nucē inda. de cerasis. de granis citri. de sicciis. ⁊ pincis. de lino. de semine papaueris de semine lactucæ. de se. cucurbitæ. de se. fenugraeci fieri pnt: ⁊ sūt p expressio nē mō ⁊ sūt olea amigdalorū vel dulciū vel amararū.

¶ Descriptio. xxxij.

Oleū amigdalorū magistrale habēs virtutem olei amigdalorū superioris descripti immo in oibus excellētius. ℞. amigdalorū ex corticatarū li. iij. vel lib. ij. si vis excicētur bene ab aquā in bacilono sub quo sit ignis carbonū deinde bñ pistent post bonā cōtusionē ponantur in bacilone dicto ⁊ bene calefiat manib⁹ super ducēdo. deinde recolligant in vnā massam. ⁊ si teneri per se nō possent parū aque violarū aspergat vsqꝫ de eis fieri aliqd possit ad modū pastoni semper tñ manib⁹ ducēdo. Postea inclinato bacilōe ad vnā positionē sub quo remoueat ignis massam dictā antibus cōprimēs quē ad modū mulieres solent facere cū panis suos in lirinā ponūt: et postea qualem fricationē cū sapore illos exprimunt: ⁊ hoc sepe facias. Et sic extrahes pro omni lib. ij. amigdalorū. ℞. iij. olei. hoc ego sepe fieri feci p. Mastrissima. ℞. quondā dña Bixite. Oleū amig. simpli si scriptū repiat ⁊ absqꝫ determinationē. Semp de oleo amigda. dulcium est intelligēdum. ¶ Descriptio. xxx.

Oleū tartari magistrale: est quo mulieres leniunt facies suas: abstergit enī faciē mirabiliter. ℞. tartari quantitatē quā volueris

ponatur sup prinās: tñ pmittat qꝫ totus islamet ⁊ rubeat: postea ponat in sacculo liano: et pone dictum sacculum in loco humido sicut penn. ⁊ sub sacculo ponatur vel ampulla vel cyathū: quod enī exiet ab eo oleū tartari ab omnibus solet appellari.